While the KJV translation 'for a season', stressing the interval between Satan's departure and his return, the Vulgate more aptly translates 'ad tempus', indicating at once the interval and the deadline. Augustine's plural is a more literal rendering of the Greek original, where the plural indicates the special moments, epochal events, but also the right times. To fail to recognize the *kairoi*, as Satan does, is to be out of phase with the personal story of salvation.

Zwicky has pointed out that in *Paradise Regained* Milton mentions ‘ a special kind of time more than twice as often as in *Paradise Lost*. The text, she maintains, resumes the thematic reference of ‘the better fortitude / Of Patience and Heroic Martyrdom’ of *Paradise Lost* IX, 31-32, or the ‘model of Christian hero’ of *The Reason of Church Government*: the climax of the action is the epiphanic moment when Christ, on the pinnacle of the temple and in a gesture that prefigures the Crucifixion (that is how we can picture him, at least) raises his arms and seals the fall of Satan into the abyss.’

Samson Agonistes, also published in 1671, has been read in two opposite ways as concerns Milton’s view of history and the ‘due time’. Augustine defines the difference between circular time and linear time in Book XII of *De Civitate Dei*. The difference that the two time structures entail is that nothing returns the same and it is up to man to follow the given opportunities. The most decisive event of all will be the second coming of the Lord in glory (Dan. 7:22).

In response to the question on Christ’s Second Coming, Augustine insists that ‘nemo potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in sua potestate’ (cfr. Acts 1,7), and elucidates the meaning of ‘tempora’:

Non enim dixit: ‘Diem’, vel, ‘Horam’, sed, *tempora*; quae in brevi spatio non solent diei, sicut dies vel hora, maxime si graecum intueamur eloquium, ex qua lingua in nostram eundem librum, ubi hoc scriptum est, scimus esse translatum; quamvis latine satis exprimi non potuerit. Ibi enim graece legitur, **χρόνου ἢ καιροῦς**. Nostri autem utrumque hoc verbum tempora appellant, sive **χρόνους**, sive **καιροῦς**, cum habeant haec duo inter se non neglegendam differentiam. **καιροῦς** quippe appellant Graeci tempora quidem, non tamen quae in spatiorum voluminibus transeunt, sed quae in rebus ad aliquid opportunis vel importunis sentiuntur; sicut messis, vindemia, calor, frigus, pax, bellum, et si qua similia: **χρόνους** autem ipsa spatia temporum vocant.³ Et hoc certe ipsi Apostoli non ita quaesierunt, quasi unum novissimum diem vel horam, id est exiguum diei partem scire voluissent; sed utrum iam esset opportunum tempus quo regnum repraesentaretur Israel. Tunc audierunt: *Nemo potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in sua potestate*, id est **χρόνους ἢ καιροῦς**: quod si latine diceretur, *tempora aut opportunitates*, nec sic quod dictum est, esset expressum; quia sive opportuna, sive importuna sint tempora, **καιροί** dicuntur. Tempora ergo computare, hoc est, **καιροῦς**, ut sciamus quando sit finis huius saeculi vel adventus Domini, nihil mihi aliud videtur, quam scire velle quod ipse ait scire neminem posse.